ভারতী পত্রিকায় প্রবন্ধ রচনার সঙ্গে সঙ্গে তত্ত্ববোধিনী পত্রিকা এবং জ্ঞানদানন্দিনী দেবী সম্পাদিত ‘বালক’ পত্রিকাতেও রবীন্দ্রনাথ নিয়মিত প্রবন্ধ লিখতে থাকেন। ‘ভারতী’ ও ‘বালক’ পত্রিকায় রবীন্দ্রনাথের প্রাবন্ধিক সত্তার স্ফূরণ ঘটে। কিশোর রবীন্দ্রনাথের প্রথম প্রবন্ধ থেকে পরবর্তী পর্যায়ের পরিণত মনস্ক বহু চিন্তামূলক প্রবন্ধের প্রকাশ ঘটেছিল সাময়িক পত্রের পৃষ্ঠায়।

১৮৭৬ থেকে ১৮৯০ (বঙ্গাব্দ ১২৮৩ থেকে ১২৯৭) সালকে তাঁর প্রাবন্ধিক সত্তার প্রথম যুগ বলে চিহ্নিত করতে পারি। এই পর্বের মধ্যবর্তী সময় থেকেই তাঁর প্রবন্ধের মুদ্রিত সংকলন গ্রন্থ প্রকাশিত হতে থাকে। ১৮৮১ থেকে ১৮৯০ খ্রিষ্টাব্দের মধ্যে রবীন্দ্রনাথের মোট ছ'টি গদ্য গ্রন্থ প্রকাশিত হয়েছিল।

প্রকৃতপক্ষে অসাধারণ হৃদয়গ্রাহিতা ও অসামান্য বিচারশক্তির সমন্বয়ে ‘পঞ্চভূত’ রবীন্দ্রনাথের এক অভিনব সৃষ্টিক্ষমতার স্বাক্ষর বহন করে।

বিংশতকের গোড়ার দিকে শুরু হয়েছিল রবীন্দ্রনাথের প্রবন্ধ রচনার তৃতীয় পর্ব। ১৯০১ খ্রিষ্টাব্দে (বঙ্গাব্দ ১৩০৮) রবীন্দ্রনাথের একটিই প্রবন্ধ পুস্তিকা প্রকাশিত হয়েছিল—‘ঔপনিষদিক ব্রহ্ম’। এরপর সাময়িক বিরতির পর ১৯০৫-এ ‘আত্মশক্তি’ নামে প্রবন্ধ গ্রন্থ প্রকাশিত হয়। ১৯০৬-এ প্রকাশিত হয় ‘ভারতবর্ষ’ নামে প্রবন্ধ গ্রন্থ। ১৯০৭ খ্রিষ্টাব্দে রবীন্দ্রনাথের সাতখানি প্রবন্ধগ্রন্থ প্রকাশিত হয়— বিহচিত্রপ্রবন্ধ, চারিত্রপূজা, প্রাচীনসাহিত্য, লোকসাহিত্য, সাহিত্য, ব্যঙ্গকৌতুক, আধুনিক সাহিত্য।